<sup>b</sup> Baron., post edit. Rom. At ubi ad eum. Rectius mss. At cum in hunc, hoc est adversum eum, seu cum quis adversatur ei qui est ipsa dilectio, tum, secundum Græc., necesse est et illi abjiciantur affectus, quorum, etc.

<sup>c</sup> Leg. ἐννοίας.

<sup>d</sup> Ex Græco hic supplendum, Sed quid dico?

<sup>e</sup> Seu ad litteram Græcam, neminem perdes, neminem acquireres (aut lucrificeres); Ecclesia de nullo mœreret animarum damno, de nullo lucro gauderet; satis ei esset si ipsam sponso suo, etc. Hæc idcirco scribit Cœlestinus, quia ut infra epist. 25 n. 8, fatebitur, Nestorium in officio pastoralis non desidem, non negligentem, sed hominem sermonis assidui esse non ignorabat. Quocirca eum vigilem perditio-

<sup>D</sup> rem ibid. vocat.

<sup>f</sup> Forte, acquisitus.

<sup>g</sup> Nitidior fieret oratio hoc verborum ordine: Audio clericos, qui catholicæ sententiæ et quibuscum communicamus, vim maximam sustinere ac pati.

<sup>h</sup> Græca littera: Ex persecutore in prædicatorem mutatus est; nunc vero maximum est nefas, ex prædicatore (sen cum qui prædicator erat) in persecutorem fuisse mutatum.

<sup>i</sup> Codex Bellovac., hæreticorum. Retinendum hæreticos; sed antea recense aut enumerare malleimus, quam digere in numerum. Mox Ecclesiis, loco Ecclesiæ, Baluz. cum mss. prætulit.

<sup>j</sup> In mss., Samosatensis. In hoc Paulo Nestorius habere dicitur civitatis suæ exemplum, quia is ortum habuerat Antiochiæ, cujus Paulus Ecclesiam occupavit.

tio, quos illic invenisse requiem non putamus esse mirandum; invenerunt enim impiam prædicationem, cujus comparatione se existiment innocentes. Hoc loco, quia opportunitas sermonis exposcit, tacere non possumus quod stupemus. Legimus quam bene teneas originale peccatum, qualiter ipsam naturam asseris debitoricem, et eum <sup>a</sup> debitum merito reddere qui descenderit de genere debitoris; quid tecum faciunt, qui <sup>b</sup> sunt hæc negando damnati? Numquam sine suspitione ea quæ sibi sunt adversa conveniunt. Ejicerentur denique, si tibi quoque similiter displicerent. Cur tamen ea quæ in bos tunc sunt acta quærentur, cum certum sit illinc ad nos a catholico tunc antistite Attico gesta, <sup>c</sup> directa? cur non sanctæ memoriæ Sisinius ista quæsit? Quia utique sub decessore suo probaverat eos jure damnatos. Defleant infelices, <sup>f</sup> spe se hominum fuisse deceptos, quibus <sup>h</sup> jam potuit propter communionem sola pœnitentia subvenire. Ecce scire de his incipis, si qua ante nescisti.

9. Causam <sup>i</sup> tuam magis modo quam aliorum catholica et festina deliberatione curato, quia convenienter dicimus, *Medice, cura te ipsum* (*Luc. iv, 23*), qui aliis desideras subvenire. Ægritudinis tuæ qualitas non recipit aut præstari permittit inducias. Alexandrinæ Ecclesiæ sacerdotis fidem et probavimus et probamus; et tu admonitus per eum, rursus <sup>j</sup> senti nobiscum, si vis esse nobiscum. Cui fratri si a te præbetur assensus, damnatis omnibus quæ huc usque sensisti, statim hæc volumus prædices

<sup>a</sup> Edit. Rom. ac Baron., *delictum*: emendantur ex mss. et Græco.

<sup>b</sup> Græc.: *Qui quia hæc negabant, sunt damnati.*

<sup>c</sup> In mss. Reg. desideratur *ἀνυπόπτως*.

<sup>d</sup> Leg. *ζητείται*.

<sup>e</sup> Mar. Mercator in Commonitorio Atticum, Cœlestio ex urbe regia ejecto, statim literas super ejus nomine in Asiam et Thessalonicam ad episcopos misisse dicens, ea quæ tunc temporis gesta sunt etiam Romam transmissa esse siluerat; sed hoc nunc Cœlestius supplet.

<sup>f</sup> Ad spem alludit, quam illis Nestorius fecerat. Nam licet hæreticus ille, ut Mar. Mercator præfat. in tractatus Nestorii edit. Baluz pag. 149 exponit, a Pelagianorum placitis dissentiret, tamen Julianum olim apostolica sententiâ exauctoratum atque depositum in amicitiam interim cum secis censuit suscipiendum. Sæpi enim absolutiōnis promittens, ipsum quoque Cœlestium litteris suis consolatus est. Quo autem animo eos spe vanæ promissionis fovendos et lactandos putarit, idem auctor ibid. sibi incertum fatetur. Hac Nestorii dissimulatione cum periculum fidei imminere Mercator laudatus cerneret, anno 429 Theodosio augusto Commonitorium obtulit, per quod, *cognito festissimo errore, imperiali præcepto, tam Julianus sequax ejus (Cœlestii) cum cæteris sociis et participibus suis, quam postea idem Cælestius de Constantinopoli urbe detrusi, in synodo quoque Ephesensi 275 episcoporum sententiâ postmodum in præsentem damnati sunt.* Quibus ex verbis plane conficitur, ante eos quam Ephesi synodus haberetur Constantinopoli fuisse pulsos. Iisdem fultus Henricus Norisius Hist. Pelag. lib. II, cap. 7 pag. 201, pulsos putat antequam hæ Cœlestini ad Nestorium litteræ Constantinopolim pervenissent. At non necessario istud ex Mercatoris dictis sequitur, cum non statim post

οὐς ἐκὶ εὐρηκίαι ἀνάπανσιν οὐ θαυμάζομεν· εὐρήκασιν γὰρ ἀσθεῖς κήρυγμα, ὅτε ἐν συγκρίσει ἑαυτοῦς ἐνόμισαν ἀνευθύνους. Ἐνταῦθα ἐπειδὴ ἡ εὐκαιρία τοῦ λόγου ἀπῆτησεν, οὐ δυνάμεθα σιωπᾶν ὅπερ θαυμάζομεν. Ἀνεγρωμεν ὅπως καλῶς πιστεύεις περὶ τῆς κατὰ γένεσιν ἁμαρτίας, καὶ ὅπως αὐτὴν τὴν φύσιν δεκνύεις εἶναι καταχρῆω, καὶ τοῦτον δικαίως ἀποδοῦναι τὸ χρέος, ὃς ἀπὸ τοῦ γένους τοῦ χρεώστου κατάγεται. Τί μετὰ σοῦ ποιοῦσιν οἱ κατακρηθέντες, ὅτι ταῦτα ἠρήσαντο; οὐδέποτε <sup>c</sup> ἀνυπόπτως τὰ ἐναντία ἑαυτοῖς συμφωνεῖ. Ἄλλὰ μὴ ἐξεβάλλοιτο, εἰ καὶ σοὶ ὁμοίως ἀπήρσκειον. Ὅμως διὰ τί νῦν τὰ κατ' ἐκείνων πεπραγμένα <sup>d</sup> ζητεῖτε, ὅποτε δῆλον ἔστιν ὅτι ἐκείθεν πρὸς ἡμᾶς παρὰ τοῦ τότε ἐπισκόπου τοῦ καθολικοῦ Ἀττικοῦ τὰ ὑπομνήματα ἀπεστάλη; διὰ τί μὴ ὁ τῆς ἀγίας μνήμης Σισίνιος ἐζήτησι; δηλαδή ὅτι ἐδοκίμασεν αὐτοὺς παρὰ τοῦ προηγησαμένου δικαίως <sup>e</sup> κατακερῖσθαι. Κλαίετωσαν οἱ ἄθλιοι ἐκπεπωκότες τῆς κατ' ἀνθρώπους ἐλπίδος, οἱ τινες εἰς μόνον τὴν κοινωνίαν διὰ μετανοίας βοηθεῖσθαι ἠδύνατο. Ἴδου ἤρξω μαθεῖν περὶ αὐτῶν εἴ τι πρῶτον ἠγρόσασ.

Ἄλλὰ τὸ σὸν τραῦμα μᾶλλον, ἢ τὸ ἄλλων, καθολικῆ καὶ ἐπιταχνομένη σκέψαι θεράπευε, ὅτι ἠρροσμένως λέγομεν ἱατρῆ, θεράπευε σεαυτὸν, ὁ βοηθεῖν ἄλλοις σκεπτόμενος· ἡ παύτης τῆς νόσου τῆς σῆς οὔτε ἐπιδέχεται, οὔτε ἐπιτρέπει δοθῆναι ἀνακαωχίην. Τοῦ ἱερέως τῆς Ἀλεξανδρείων ἐκκλησίας τὴν πίστιν καὶ ἐσχήκαμεν, καὶ ἔχομεν δεδοκιμασμένην. καὶ σὺ δὲ αὐτοῦ ὑπομνησθεὶς τὰ αὐτὰ ἡμῖν πάλιν φρόνησον, εἰ μεθ' ἡμῶν εἶναι θέλεις, ὡ ἀδελφέ. εἰ δέδοται <sup>k</sup> ἄρα σοὶ σύνεσις, πάντων καταγνοῦς, ὧν ἄχρι τοῦ παρόντος ἐφρόνησας, εὐθὺς ταῦτα, ὡς θέλομεν,

C oblatum Commonitorium regia urbe pulsos dicat. Immo certum est eos inde necdum exturbatos esse, cum Nestorius secundam epistolam quæ longe post primam scripta est, ad Cœlestinum misit. Neque obscurum est Cœlestinum eosdem ejectos ignorasse, cum hanc ad Nestorium scriberet. Quod enim nunc ait, *Defleant infelices spe se hominum fuisse deceptos*, non ideo dicit, quia Pelagianos imperiâli præcepto regia urbe pulsos sciret, sed quia absolutiōnis gratiam cujus spem illis Nestorius dederat prorsus negandam censeret. Utrum igitur Theodosius imp. Pelagianos regia urbe ante detruendi jusserit quam hæ Cœlestini litteræ in Orientem pervenirent, certo ex Mercatoris verbis constitui nequit.

<sup>e</sup> Mss., *κερῖσθαι*.

<sup>h</sup> Græca littera: *Quibus ad communionem solam per pœnitentiam potuit subveniri; non male, si hoc ita intelligatur, ut cum communionem simul et dignitate excederint, sola eis pœnitentibus communio restitui poterit, non dignitas. Quamquam nec alius est intellectus Latine lectionis, qui favet illud Prospero contra Collat. c. 21 n. 58: Cœlestinus sciens damnatis non examen judicii, sed soluta pœnitentiæ remedium esse præstandum, etc.* Nam lege Ecclesiæ constitutum erat ut ex pœnitentibus nullus ad clerum admitteretur. Idem, Augustino teste lib. de Pecc. Orig. c. 22 et epist. 190 n. 22, jam præcesserat Innocentii ac Zosini de Pelagio et Cœlestio judicium.

<sup>i</sup> In Græco, *vulnus tuum*, quod cum subnexis aptius cohæret.

Ita Baluz. cum mss. At edit. Rom.: *Rursus eadem sentire te oportet quæ nos; ac deinde: Si nobiscum, frater, esse vis. Si tibi sensus datur, damnatis, quod postremum consentit cum Græco.*

<sup>k</sup> Mss., *παρὰ σοῦ*.

quæ ipsum videas prædicare. Nos <sup>a</sup> contra fas etiam sacerdotes volumus esse correctos; quibus sicut præmissa conventionione consulimus, ita in hos necesse est damnationis sententiam, si abutuntur nostra salubri admonitione, firmemus. Hoc tamen erit, <sup>c</sup> post damnationem pravi dogmatis, plenum correctionis indicium, si revocentur omnes ad Ecclesiam, qui propter Christum, caput ejus, videntur exclusi; revocentur <sup>e</sup> omnes. Quod nisi fiat quod dicimus, ejiciendus qui ejecit, quamvis in nostra communione sint isti in quos talis cognoscitur existisse.

10. Ad clerum quoque Ecclesiæ Constantinopolitanae, vel omnes qui censentur nomine Christiano, qualia necessitas exigit, scripta <sup>f</sup> direximus; ut si in perversæ disputationis obstinatione persistis, nec hæc quæ frater Cyrillus nobiscum prædicat prædicaveris, a nostro collegio, cum quibus tibi non potest esse communio, te intelligant separatam, scituri, exemplo jam tanti, qualiter animæ suæ deo et maturato judicio debeant providere.

11. Aperte igitur hanc nostram scias esse sententiam, ut nisi de Deo Christo nostro ea prædicet quæ et Romana et Alexandrina et universalis Ecclesia catholica tenet, sicut et sacrosancta Constantinopolitanae urbis Ecclesia ad te usque optime tenuit, et hanc perfidam novitatem, quæ hoc quod venerabilis Scriptura conjungit vitium separare, intra decimum diem a primo innotescentis tibi hujus conventionis die numerandum aperta et scripta confessione damnaveris, ab universalis te Ecclesiæ catholice communione dejectum. Quam formam <sup>g</sup> ad te nostri iudicii per memoratum filium meum Posidonium diaconum cum omnibus chartis ad sanctum consecratum meum memoratæ Alexandrinæ urbis antistitem, qui ad nos super hoc ipso plenius retulit, destinavimus, ut agat vice nostra, quatenus statutum nostrum vel tibi vel universis fratribus innotescat, quia omnes debent nosse quod agitur, quoties omnium causa tractatur. *Et alia manu*, Deus te custodiat incolumem, frater charissime. <sup>h</sup> Dato <sup>m</sup> III idus Augusti

<sup>a</sup> Concinnius Cœlestini mens exprimitur Græco textu, quem Latine reddere sic liceret: *Nos enim gratiam majori quam decet patientia sacerdotes corrigi expectamus.*

<sup>b</sup> In uno Reg. ms., *ἐαυτοῦς*.

<sup>c</sup> Græc.: *Postquam damnaveris pravum dogma.*

<sup>d</sup> Ita mss. At edit., *συνειδήσεως*.

<sup>e</sup> Istud revocentur omnes videtur abundare; ideoque apud Lab. Græce et Latine suppressum est. Existat tamen in edit. Rom. et veteribus utriusque linguæ codicibus, et quamdam habet emphasisim, qua id quod jubet Cœlestinus, maxime velle se significet. Antea in Græco: *quos manifestum est exclusos esse propter Christum*. Deinde in eodem Græco, quibus (elegantias quam quod) nisi fiat. Mox in edit. Rom. cognoscitur pro cognoscitur, favente Græco *ὄφθης*.

<sup>f</sup> Epist. 14.

<sup>g</sup> Mss., *ἔπερ*.

<sup>h</sup> Mss., *μεγέλοπον Ἐκκλησία*.

<sup>i</sup> In mss. non est *ἀπό πάσης*.

κλήρυτε, ἄπερ αὐτῶν κηρύττοντα καθορᾶς. ἡμεῖς γὰρ παρὰ τὸ πρέπον καὶ τοὺς ἱερεῖς ἀνεχόμεθα διορθωθῆναι ἄλλ' ὡσπερ φροντίζομεν <sup>b</sup> αὐτῶν τῷ πρότερον μεθοδεύειν, οὕτως εἰ ἀποχρήσονται τῇ ὑμῖν ὑπομνήσει ἀνάγκη ἡμῶς βεβαιῶσαι κατ' αὐτῶν τὴν τῆς καταδικῆς ἀπόφασιν. Τοῦτο δὲ ἔσται, μετὰ τὸ καταγῶσαι σε τοῦ φαύλου διδάγματος, μετὸν μυστήριον τῆς <sup>d</sup> διορθώσεως, εἰ ἀνακληθῶσι πάντες εἰς τὴν ἐκκλησίαν, οὗς δὴλόν ἐστιν ἀπεκληθῆσθαι διὰ τὸν Χριστόν. ὅς ἐστι ταύτης κεφαλὴ. Ἀνακληθῶσι πάντες ὅς εἰ μὴ γένηται ὁ λέγομεν, ἐκκλησίας ὅς ἐξέβαλεν εἰ καὶ τὰ μάλιστα ἐν τῇ ἡμετέρᾳ κοινωσίᾳ εἰσίν, εἰς οὓς ὄφθη τοιοῦτος.